
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:             /BC-SLĐTBXH Đồng Tháp, ngày         tháng  02  năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội tháng 02  

và phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2022 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC (Từ 15/01/2021 - 15/02/2022) 

1. Công tác lao động việc làm, dạy nghề, giảm nghèo 

- Công tác lao động việc làm: Từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 02 phiên 

giao dịch việc làm, có 33 doanh nghiệp tham dự với 644 lao động. Số lao động đang 

học ngoại ngữ - giáo dục định hướng: 1.835 người (có 837 nữ), gồm Nhật bản 1.649, 

Đài Loan 06, Hàn Quốc 146, khác 34. Đã ban hành quyết định cho 2.564 người hưởng 

trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền 37.240,4 triệu đồng. Triển khai Thông tư số 

19/2021/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2021 của Bộ Lao động – TB&XH về việc ban 

hành danh mục vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn để làm căn cứ 

xác định các trường hợp có thể nghỉ hưu ở tuổi thấp hơn tuổi nghỉ hưu trong điều kiện 

lao động bình thường; Thông tư số 36/2021/TT-BLĐTBXH ngày 31/12/2021 của Bộ 

Lao động – TB&XH quy định mức điều chỉnh tiền lương và thu nhập tháng đã đóng 

bảo hiểm xã hội; tuyên truyền Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính 

trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; triển khai văn bản 

của Bộ Lao động – TB&XH hướng hỗ trợ tiền ăn đối với người điều trị COVID-19 

(F0), người cách ly y tế (F1) theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết 

định số 33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; kiểm tra, nghiệm thu phiếu điều 

tra, cập nhật thông tin cung, cầu lao động năm 2021; báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện 

Chương trình hành động số 34-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ Tỉnh; thực hiện theo dõi tổng hợp số liệu báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện 

chính sách hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh gặp khó khăn do ảnh 

hưởng của dịch bệnh COVID-19;  báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ F0, F1 

theo quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ. 

- Công tác giáo dục nghề nghiệp: Triển khai thực hiện Thông tư số 

33/2021/TT-BYT của Bộ Y tế Quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo 

dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; triển khai tư liệu tuyên truyền về giáo 

dục nghề nghiệp; công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2022; tổng hợp báo 

cáo báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp 
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Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; tình hình triển khai hệ thống bảo đảm chất 

lượng bên trong của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm 2021. 

- Công tác giảm nghèo: cập nhật số liệu báo cáo thuộc lĩnh vực giảm nghèo 

theo mẫu Thông tư số 15/2019/TT-BLĐTBXH; trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban 

hành Quyết định phê duyệt kết quả tổng điều tra, rà soát, đánh giá biến động hộ 

nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng: trong tháng, điều chỉnh 

tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí người có công với cách mạng 110 trường hợp(1); 

ra quyết định đính chính tình hình thân nhân liệt sĩ 01 trường hợp, phối hợp với Công 

ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Đồng Tháp, Tổng Công ty Điện lực Miền Nam và 

Công ty Cổ phần Dược phẩm Imexpharm và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ 

chức bàn giao 410/420 căn nhà tình nghĩa (đạt 97,6%) cho các hộ gia đình chính 

sách đã hoàn thành xây dựng và sửa chữa đưa vào sử dụng trước dịp Tết nguyên đán 

2022; giới thiệu 01 trường hợp đến Hội đồng giám định y khoa Tỉnh khám giám 

định bệnh, tật, thương tật. 

3. Công tác Bảo trợ xã hội, Phòng chống Tệ nạn xã hội, Bảo vệ chăm sóc 

trẻ em và Bình đẳng giới. 

- Công tác Bảo trợ xã hội: phối hợp với Công ty TNHH Lame tổ chức 

chương trình truyền hình thực tế mang tên "Lan toả yêu thương" hỗ trợ cho những 

hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, gia đình chính sách; xây dựng kế hoạch chúc 

thọ, mừng thọ và tặng quà người cao tuổi năm 2022; hướng dẫn cấp tiền tết cho đối 

tượng hộ nghèo, bảo trợ xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; phối 

hợp với Công ty cổ phần Vĩnh Hoàn trao quà Tết cho Người cao tuổi cô đơn, mỗi 

suất trị giá 500 ngàn đồng. Thăm, chúc Tết các cơ sở chăm sóc nuôi dưỡng đối tượng 

Bảo trợ xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Hiện nay Trung tâm 

Bảo trợ xã hội tổng hợp đang nuôi dưỡng 86 đối tượng(2). 

- Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội: báo cáo tình hình tổ chức tết Nguyên 

đán Nhâm dần năm 2022 và công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở điều trị 

nghiện; báo cáo kết quả thực hiện chương trình công tác phòng, chống AIDS, ma 

túy, mại dâm năm 2021 và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 

2022. Hiện nay Cơ sở Điều trị nghiện đang quản lý cai nghiện cho 163 học viên(3). 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới: xây dựng các kế hoạch 

chuyên đề về công tác trẻ em, bình đẳng giới năm 2022; các đề án thuộc chương 

trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội về bảo vệ trẻ em và công tác bình 

đẳng giới; báo cáo kết quả điều tra, ghi sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và nhập dữ 

liệu vào phần mềm quản lý trẻ em trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021; phối hợp 

                                                 
(1) Trong đó: tăng 09 trường hợp; giảm 101 trường hợp. 
(2) Trong đó người cao tuổi 17; người tâm thần 47; người nhiễm Dioxin 01; người khuyết tật 03; trẻ em 17; người thang thang 01. 
(3) Bắt buộc 158; tự nguyện 04; đối tượng xã hội 01. 
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với Cục Trẻ em đã trao tặng 200 gói hỗ trợ thực phẩm, mỗi gói trị giá 01 triệu đồng 

cho 200 trẻ em bị nhiễm COVID-19, trẻ em mồ côi cha mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ do 

dịch bệnh COVID-19; tổ chức tập huấn trực tuyến về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa lao 

động trẻ em và kỹ năng truyền thông tại các huyện Tháp Mười, Thanh Bình và thành 

phố Sa Đéc. 

4. Công tác thanh tra: trong tháng tiếp 17 lượt công dân và giải thích, hướng 

dẫn đối tượng theo các quy định hiện hành của Nhà nước; tiếp nhận, xử lý 05 đơn, 

thư khiếu nại, tố cáo(4); báo cáo kết quả thu hồi các khoản trợ cấp ưu đãi người có 

công với cách mạng đã lĩnh, hưởng không đúng quy định; ban hành văn bản chỉ đạo 

chấn chỉnh, khắc phục các thiếu sót, tồn đọng qua công tác thanh tra năm 2021 (bảo 

hiểm xã hội, giảm nghèo, pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động,...); Kế hoạch 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính 

năm 2022; triển khai thực hiện Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 

Chính phủ và Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022; ban hành văn bản về 

ý kiến Đoàn điều tra tai nạn lao động Tỉnh về trường hợp tai nạn xảy ra ngày 

14/11/2021 tại công trình nhà ở tư nhân tổ 15, ấp Hòa Dân, xã Nhị Mỹ, huyện Cao 

Lãnh và trường hợp tai nạn xảy ra ngày 28/12/2021 tại Doanh nghiệp tư nhân Quang 

Trung gửi Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Cao Lãnh và thành phố Sa Đéc 

theo quy định. 

II. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG  3/2022 

1. Công tác lao động việc làm, dạy nghề: xây dựng kế hoạch thực hiện công 

tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

theo hợp đồng năm 2022; Chương trình An toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2022-

2025; kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022; 

Xây dựng kế hoạch và đề cương kiểm tra việc thực hiện pháp luật tại các doanh 

nghiệp; kế hoạch hỗ trợ kinh phí huấn luyện An toàn vệ sinh lao động năm 2022 cho 

các doanh nghiệp; tiếp tục thực hiện theo dõi tổng hợp số liệu báo cáo định kỳ về 

tình hình thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động 

gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19.  

- Công tác giáo dục nghề nghiệp: triển khai kế hoạch đào tạo nghề phi nông 

nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2022;  tham mưu Uỷ ban Nhân dân Tỉnh ban hành đơn 

giá, giá sản phẩm dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong đào tạo 

trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; rà soát nhu 

cầu đăng ký bồi dưỡng theo tiêu chuẩn nhà giáo giáo dục nghề nghiệp năm 2022; 

chỉnh sửa chương trình, giáo trình đào tạo trình độ trung cấp, sơ cấp và đào tạo dưới 

03 tháng năm 2022; tổng hợp danh sách thiết bị, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi 

thiết bị đào tạo tự làm cấp tỉnh vào tháng 5/2022 và tham gia Hội thi thiết bị quốc gia 

                                                 
(4) Ban hành văn bản trả lời cho đối tượng: 02 đơn; chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 03 đơn. 
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vào tháng 9/2022; tiếp tục hướng dẫn các doanh nghiệp thủ tục xin chủ trương thành 

lập cơ sở GDNN; kiểm tra giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp theo kế hoạch năm. 

 2. Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng: phối hợp với UBND 

huyện, thành phố đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện hỗ trợ nhà ở từ nguồn hỗ trợ 

của Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Đồng Tháp đối với các hộ người có công 

còn lại, phấn đấu hoàn thành và quyết toán kinh phí với các đơn vị tài trợ trong tháng 

02/2022; xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tập huấn Pháp lệnh Ưu đãi Người có 

công với cách mạng số 02 và Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của 

Chính phủ hướng dẫn thực hiện Pháp lệnh số 02 cho cấp huyện và xã cùng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan; dự thảo Kế hoạch hỗ trợ nhà ở đối với hộ người có công 

cách mạng, hộ hội viên Hội cựu chiến binh và hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh 

khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh năm 2022 từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH 

MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp trình Ủy ban nhân dân Tỉnh;  tổng hợp rà soát số 

lượng đối tượng người có công và thân nhân đến niên hạn điều dưỡng năm 2022. 

3. Công tác Giảm nghèo và Bảo trợ xã hội, Phòng chống Tệ nạn xã hội, 

Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới 

- Công tác Giảm nghèo, Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội: xây 

dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai 

đoạn 2022 - 2030; tổng hợp danh sách các cụ cao tuổi thọ 90 tuổi, các cụ thọ trên 

100 tuổi năm 2022 chuẩn bị cho công tác chúc thọ, mừng thọ năm 2022; xây dựng 

kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 

2025; kế hoạch điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai cho người nghiện ma túy năm 

2022; kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề, giao lưu Văn hóa - Văn nghệ, Thể dục 

- Thể thao cho học viên tại Cơ sở điều trị nghiện năm 2022; Kế hoạch phòng chống 

mại dâm và Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn 

Tỉnh năm 2022.    

- Công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới: tham mưu Ban Vì sự 

tiến bộ phụ nữ Tỉnh ban hành kế hoạch Thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ 

nữ và bình đẳng giới năm 2022; tổ chức Hội thi trực tuyến về kiến thức phòng ngừa, 

giảm thiểu lao động trẻ em tại các huyện Tháp Mười, Thanh Bình và thành phố Sa 

Đéc; phối hợp với Báo Đồng Tháp thực hiện Chuyên trang Vì trẻ em tháng 3/2022 và 

Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục Vì trẻ em, Bình đẳng 

giới tháng 3/2022 và thu âm nội dung tuyên truyền phòng, chống đuối nước trẻ em và 

bình đẳng giới; xây dựng kế hoạch kinh phí hoạt động quí II/2022 Dự án Thúc đẩy và 

bảo vệ quyền trẻ em chuyển Unicef thẩm định; triển khai hoạt động hỗ trợ về bảo vệ, 

chăm sóc cho trẻ em trong tình hình dịch bệnh COVID-19 do UNICEF hỗ trợ tại 51 

xã thuộc 10/12 huyện trong tỉnh. 

4. Công tác thanh tra và công tác khác: thực hiện cập nhật thông tin hồ sơ 

thương binh, bệnh binh theo nội dung dự kiến thanh tra năm 2022; thu thập thông 
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tin, tài liệu phục vụ cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao 

động, an toàn, vệ sinh lao động tại các công trình xây dựng; tổ chức thực hiện công 

tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật. Tổ chức 

tập huấn, triển khai ứng dụng hệ thống, phần mềm chuyển đổi số trong lĩnh vực an 

sinh xã hội. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Lao động - TB&XH tháng 

02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2022./. 

 
Nơi nhận:             
- Bộ Lao động-TB&XH;     
- TT/TU, HĐND, UBND Tỉnh;                     
- UBMTQVN tỉnh, Ban TGTU;        
- Sở KH-ĐT, Cục Thống kê; 
- Lãnh đạo Sở;        
- P. LĐ-TB&XH huyện, Tp; 
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;                                                      
- Lưu: VT, TH (Ngon). 

GIÁM ĐỐC 
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